<sup>163</sup> F. Holtz, *La valeur sotériologique de la résurrection du Christ selon St. Thomas*, „Ephemerides Theologicae Lovanienses”, 29 (1953) 609—645; St. Lyonnet, *La valeur sotériologique de la résurrection du Christ selon St. Paul*, „Gregorianum”, 39 (1958) 295—318; Van Roo, *The resurrection of Christ. Instrumental Cause of grace*, „Gregorianum”, 39 (1958) 271—284.

<sup>164</sup> *In Rom.* 4. 16 (I—66): „Qui traditus etc... assignat causam quare fides resurrectionis Christi iustificet... et quod propter delicta nostra sit traditus in mortem, manifestum videtur ex hoc quod sua morte meruit nobis deletionem peccatorum, sed resurgendo non meruit, quia in statu resurrectionis non fuit viator, sed comprehensor”; por. także *In Rom.* 1. 4 (I—II): „Sanctificatio inceptit ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini Nostri... ex illo tempore quod Christus resurrexit, inceptit copiosus et communis spiritus sanctificationis dari”; *In Rom.* 6. 11 (I—86): „In Christo Jesu Domino Nostro, id est per Jesum Christum per quem peccatis morimur, et Deo vivimus: vel in Christo Jesu, id est tamquam incorporati Christo Jesu, ut per eius mortem moriamur peccato et per eius resurrectionem vivamus Deo”; *In Rom.* 5. 1 (I—67): „Dictum est quod fides reputabitur omnibus ad iustitiam credentibus resurrectionem Christi, quae est causa nostrae iustificationis... iustificati ergo ex fide, in quantum sc., per fidem resurrectionis effectus eius participamus, habeamus pacem ad Deum sc. subiciendo nos et obediendo ei”; *In Rom.* 5. 10 (I—70): „Potentior enim vita eius videtur quam mors”; *In Rom.* 10. 9 (I—147): „Verbum Dei sumus adepti per Christum incarnatum et resurgentem... quod autem dicit, Dominum Jesum, ad mysterium incarnationis refertur. Quod autem sequitur Christum manifeste ad resurrectionem refertur”.

<sup>165</sup> J. Galot, *La rédemption, mystère d'alliance*, Paris, 1965, 324; por. także C. Catao, *Salut et Rédemption*, 117.

zbawienia, każde na swój sposób. Cała skuteczność zmartwychwstania wynika z męki i śmierci Chrystusa, uwielbienie jest jej owocem. Aspekt specyficzny, jaki nadaje zbawieniu zmartwychwstanie, to powrót Chrystusa do chwały i rozdzielenie jej poprzez promieniowanie na ludzkość i cały kosmos. Tę prawdę jeszcze bardziej podkreśla, tak często akcentowane przez Tomasza, wejście do sanktuarium poprzez tajemnicę wniebowstąpienia i sprawowanie tam, w przybytku Boga, wiekuiestej liturgii, której Chrystus jest kapłanem na wieki <sup>166</sup>.

Rozumiemy więc dlaczego u św. Pawła i w *Komentarzu św. Tomasza*, który idzie jego śladem, powtarzają się nieustannie zachęty i prośby, by poddając się kapłaństwu Chrystusa, jednoczyć się z całą treścią zbawienia posiadającą swój szczyt w chwale Boga <sup>167</sup>.